Laiè Tyrannus: ³ cras foliis nemus
Multi, & algâ littus inutili
Demissa tempestas ab Euro
Sternet: aquæ nisi fallit augur
Annosa cornix. Dum potes, aridum
Componit lignum: cras Genium mero
Curabis, & porco bimestri
Cum famulis operum solutis.

Analysis Dialectica.

Singularis & præcipua fuit Ode lib. i. de hoc Lamia celebrando. Hec autem videtur illum recte cohortari ad futuri prouisionem. Itaque oblectamenti causâ proponitur ipsius antiquum ac nobile genus, explicaturque causâ procreante, rursus confirmatâ publico testimonio, ac vocis vtriusque Lamiæ notatione. Nobiles enim inde nominant: quod eorum virtus nota & testata sit publico bonorum & maiorum consensu, ac viuentium etiam publicâ testificatione approbata: securus, hereditas huius nobilitatis siue auctæ siue paternæ non potest, vt bona externa, ad liberos transferri, nisi ipsi propriâ virtute commendentur, publicoque bonorum testimonio tales iudicentur. Romæ autem nobilitatis nomine digni habebantur, quorum maiores sine ambitu ceperant magistratus, eosque summâ æquitate ac moderatione gesserañ, ideoque ius imaginum ponendarum habebant. Quorum verò maiores fuerunt sine magistratu, hi dicebantur priuati: quem si fortè ipsi gessissent primi è familia honeste, noui homines vocabantur: qualis fuit Cic. Hec quidem certè generis commendatio plurimum valet ad benevolentiam conciliandam & ad pellendos ex animo merores molestiasque deponendas: quæ fortalsis de publico vel priuato statu fuerant ipsi concitata.

2 Augetur causa procreans adiunctis, quod Formia in ipsius ditione fuerint: quod princeps generis late regnauerit.

3 Salutare dat Poeta consilium Ælio Lamiae ad famam tristitiæ: celo enim sic affecto, quale videbatur presentire, corpora etiam malè afficiuntur & ingrauelcunt. Aduersus igitur huiusmodi affectionem cœli & hominis hac comparantur remedia tempore pluvio & nebuloso; luculentus focus, dator lætitiae Bacchus, tener porcellus. Prædictio autem tempestatis confirmatur augurio, quod erat loco diuini testimonij. Ad has quoque ferias celebrandas datur turbæ famulari vacatio munerum.

Enarratio Grammatica.

Nobilitas] Hæc vox à nosco inclinatur concisè, quasi noscibilis & notabilis claritate virtutis suæ, non alienæ.

Ab Lamo.] Hoc genus deflektendi nominis à Lamo Lamia valde Latinis est insoleus & infrequēs. Nam visita ratio postularer ab Lamo Lamides, vt à Priamus Priamides, à Peleus Pelides. Hic autem Lamus fuit filius Neptuni ex Eustathio & Didymo in Odyss. x. &

10 rex Læstrigonum, qui Formias coluit, dictas ἀνταπομενεις, vt Huraltholpitalij in Apologetico pro veteri ac Germana linguae Græcæ pronunciatione de digamma notârunt: pro quo veteres dicebant & proferebant horrias quasi à nauium starione, quæ Græcis est ὄρμη: quo nomine fuit vrbs Campaniæ, quam Læstrygones tenuerunt propè Caietam, vt nuper diximus in Grammaticis Odes 16. huius. Ex hac origine Lami fluxerunt multi nepotes; Tuberones, Pæti, Cati, Lamiae, qui singuli singulas constituerunt 20 familias. Ex hac autem familia suspicor fuisse L. Lamiam, quem lib. ii. Epist. ad famil. 16. & 17. tam studiosè commendat D. Bruto Imp. in præcuræ petitione & lib. 12. Epist. ad Cornific. 29. quibus in locis vide laudabilem huius viri descriptionem, ab hac præsentis Odes non multum discrepantem. Eiusdem meminit Cicero pro Sextio & post reditum, & in Pisone, vbi sic nominatur, ex quo ordine equestri vir prestantissimus L. Aelius est te Consule relatus: vbi Lambinus pro Aelius vulgato reposuit Lamia: led utraque appellatio recte eidem conuenit, quum Ælia gentis cognomen fuerit Lamia. Præterea hic L. Aelius Lamia dicitur Consulatum gessisse cum M. Seruilio, eiusque subsidio & operâ Cæsar August. Cantabros domuisse. Hæc autem phrasis per memores genus omne fastos, similis est illi Virgilianæ l. 12. Aen. ver. 53.

per regesq; actum genus omne Latinos.

Quando. 1 Non est τὸ quando ἀπίρρημα χεροῦ, ἀλλὰ οὐδεὶς αἴτιος, non est temporis aduerbum, sed causalis coniunctio: cuiusmodi est illud Teretij in Adelphis:

40 Ne tu cures meum filium, quando non curo tuum. Ita sumitur Aen. 4. vers.

Dissimilent sese interea quando optima Dido

Nesciat. vbi Seruius annotat: Quando non est hoc loco temporis, sed significat siquidem, & est coniunctio rationalis. Ita Græce sumitur τὸ ὅτε, vt Scholiares Aristoph. initio νεφελ. Απόλοιο δῆτ' ὁ πόλεμος πολῶν ὕπερ ὅτε εἰδεῖ καλάς τεξσι μοι τέσσοικατάς. Pereas sane ὁ bellum multis de causis, quoniam mihi νο̄ licet famulos punire: quod interpres addidit: πότερον χερού διλοῖς ὅτε τὸ καχένον κατιαστέον solum significat tempus: ὅτε verò & tempus & causam. Ita sumitur Olynth. 16. Demosth. Οτε ποιεῖται οὐδὲν εἰδεῖς συγκρίνεται. Quoniam res ita se habet, par est, vt vos alacri animo bene vobis consulendi studioſos auditatis.

Nepotum.] Ratio huius vocis exposita fuit Ode 2. lib. 1.

Fafos.] Sic annales dicuntur, unde licet repetere genus Lamiarum, iam inde à primis maioribus.

Principes.] Id est, primus ædificator: sic dies natalis dicitur princeps virtus cuiusque.

Innante.] Id est, illisum littoribus Minturnensibus, quæ Nympha Marica incolit.

Marica.] Hæc creditur fuisse Nympha Minturnensis & Fauni vxor, unde natus Latinus, ideoque dicta fuit Fauna, cuius meminit Virg. 7. Aen. vers. *Hunc Fauno, &c.*

Lyrin.] De hoc flumine dictum est Ode 3. l. i.

Latè tyrannus.] Qua phrasí Virg. dicit latè rex. & Cic. longè princeps. Aduerbia cum substantiis vice partici- piorum Latè regnans, quod Græce coniunctis vocibus ἀρχαὶ τῆς δημοκρατίας, δημοκράτεων (vt Seruius notat in vers. 266. Aen. 7.) effertur.

Pars mihi pacis erit dextram tetigisse Tyranni.
Apud Græcos Tyranni & regis nulla distinctio est: quod ita esse facile cognoscas ex amatoribus Platonis. οὐδὲ ταῦτα εἰς αἴνη πόλιν διοικήσει ὅρθως, ὅνουα τέττας & πύργος; οὐδὲ ταῦτα; Quid verò, quum vnuus aliquis ctitatēm recte ad ministrarit, nonne Tyrannus & rex vocabitur? Ita sentio. Seneca tamen l. i. c. ii. de Clementia sic distinguit, *Quid interest inter Tyrannum & Regem?* species enim ipsa Fortune ac licentia pars est, nisi quod Tyranni ex voluptate se uidentur; Reges ex causa & necessitate. Quid ergo? non reges quoq; occidere solent? sed quoties publica uirtus persuadet. Tyrannus sanitia cordi est. Tyrannus autem factus à rege distat, non nomine. Arist. l. 8. c. 10. πόλιτον ostendit aperi. è qua re rex abeat à Tyranno, ὅποι τούτος τὸ εἶα τὸ συμφέρον ποιεῖ ὃ βασιλές, τὸ θεοφόρον, i. Tyrannus quidem sui ipsius commodi rationem habet, sed Rex parentium sibi hi sunt subditi. Est hæc vox communis generis: imò verò apud Græcos omnis, Aeschylus in Prometheus, τοὺς τὸν παντανεῦπεπτοντας, i. propterea quod sceptra regia diripientur: & ex eo intelligitur recentior, quod neque apud Homerum, neque apud Hesiodum reperiatur, vt iam dictum fuit: cuius etymon repete & 17. Ode 1. 2.